Primo super feriis ordinandis de facto messium presencium et super capitulis dictarum messium confirmandis quid placet videre consulatis et super facto messonerorum forestarium quod possint venire libere Taurinum et in fines et redire, non obstantibus aliquibus represalis.

Item super uno magistro scolarum habendo in anno venturo ad salarium communis placeat providere consulatis.

Item super eligendis certis^d sapientibus super questionibus quas^e habet commune Taurini cum illis de Cabureto et Montecalerio occaxione finium.^f

Iuraverunt | Antonius de Gastaudo^g clavarius communis
Durandus eius frater notarius criminalium.//

89r. In reformatione cuius consilii facto partito ad fabas albas et nigras in dicto consilio placuit dictis credendariis prout infra sequitur.

Primo super prima preposta de feriis ordinandis placuit dictis credendariis quod ferie instancium messium causa sint et esse debeant ac durare a die veneris XXIIa presentis menssis iunii proxime venturis usque ad diem lune XXIIam menssis iullii inmediate subsequentis, taliter quod in causis ordinariis in curia Taurini vertentibus non curat tempus; et quod per eandem super maleficiis, inquisitionibus, preceptis et aliis occurrentibus occaxione festivitatis beati Iohannis Batiste et messium predictarum procedi possit, non obstantibus feriis predictis^b.

Super facto vero ordinamentorum messium et super ponendis custodibus ad portas placuit eisdem credendariis quod per quatuor rectores^j societatis et IIII or clavarios communis videantur, examinentur statuta predicta et quicquid per eos ordinatum fuerit super ipsis statutis et custodibus ac salario ipsorum custodum plenam habeant firmitatem; itemⁱ ordinatum fuit per ipsos credendarios cum auctoritate et voluntate dicti domini iudicis et per ipsum dominum iudicem quod omnes messonarii extranei venientes causa faciendi et tenendi blada in civitate et poderio Taurini licite et impune venire^m, stare et redire possint dum durabit officium ipsorum dictatorum messium, taliter quod pretextu alicuius cambii seu represalie aut alia oc-

caxione realiter et personaliter impediri seu arrestari non possint et quod granum quod lucrabuntur ac fressatica extrahi possint licite deportarii possint extra fines Taurini ad eorum voluntatem.//

Super secunda preposta de facto magistri gramatice placuit eisdem credendariis quod IIIIor rectores societatis cum duodecim sapientibus electis super facto finium recuperandorum habeant posse faciendi cum magistro gramatice qui nunc est in Taurino quod anno proxime futuro remaneat in eodem suo officio et constituendi sibi si remanixerit aut alteri sufficienti magistro gramatice, dicto^a primo recedente, salario de avere communis secundum quod eis videbitur oportunum.

Super tercia preposta de facto questionum finium deversus Montemcalerium et Caburetum placuit ipsis credendariis, facto partito more solito ad fabas albas et nigras, predicti IIIIor rectores societatis et duodecim sapientes alias electi super finibus Taurini recuperandis habeant posse eligendi IIIIor sapientes cives Taurini in quos et in IIIIor alios sapientes eligendos per commune et homines Montiscalerii fiat compromissum plenum et validum super questionibus vertentibus inter illos de Taurino et illos de Montecalerio occaxione finium predictorum et alia quavis causa cum promissionibus, obligacionibus, pene appositione et aliis solepnitatibus oportunis; et quod eodem modo ipsi IIIIor rectores et duodecim sapientes habeant plenum posse eligendi duos sapientes cives Taurini in quos et in duos alios de Taurino eligendos per Bonifacium// Symeonum dominum Cabureti de questionibus inter commune Taurini ex parte una et predictum Boniffacium ex alia vertentibus modo quo supra fiat et fieri possit validum compromissum nomine dicti communis per dictos XII sapientes vel maiorem partem ipsorum^b; et quicquid super premissis ac dependentibus et emergentibus ab eisdem per dictos rectores et duodecim sapientes ac subsequentibus per sapientes et compromissarios supradictos factum, statutum, ordinatum et pronunciatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Item placuit dictis credendariis quod per massarium communis cum cunsilio IIIIor rectorum societatis et quatuor clavariis communis vendatur herba prati gerbi de Sachis proxime ventura et nunc existens in dicto prato, scilicet quod primo feno mehengo et precium quod inde habebitur convertatur in utilitate communis.

Item placuit eisdem credendariis quod per dictum massarium dentur conventui fratrum minorum de Taurino amore Dei duo floreni si et ubi magister generalis fratrum minorum veniat ad locum Taurini infra festum sancti Iohannis proxime venturum vel circa.//

89v.

90r.

^a segue et dominus cancellato nel testo

^b inserito in interlinea

^c segue de cancellato nel testo

^d inserito in interlinea su IIIIor cancellato nel testo

^e segue Montiscalerii et Cabureti que cancellato nel testo

^f segue nel testo Item super f

^a segue et cancellato nel testo
^b segue nel testo su
ⁱ corretto su elect
^l segue super facto cancellato nel testo
^m segue et espunto dal testo
ⁿ inserito in interlinea
^o nomine...ipsorum inserito in interlinea e nel margine.

17 giugno 1352

Ss

I rectores societatis e i sapientes a ciò deputati incaricano Beccuto Beccuti e Nicolino Malcavalerio di accordarsi con Bonifacio, signore di Cavoretto, per la questione dei confini.

90v. Eo die.

Supradicti rectores et sapientes vigore^a potestatis et baylie ut supra a maiori credencia eis attribute elligerunt^b in arbitros et arbitratores pro parte communis super questionibus finium quas habent cum domino Cabureti Becutum de Becutis et Nicolinum Malcavalerium et eodem die factum fuit compromissum in ipsos Becutum et Nicolinum pro parte communis et Nicoletum Porcellum et Philipum Borgessium pro parte dicti Boniffaci domini Cabureti, quod compromissum receptum fuit per Antonium Sycum notarium sub anno Domini M°CCCLII indizione Va die predicta.

^a segue post cancellato nel testo
^b segue in cancellato nel testo.

17 giugno 1352

I rectores societatis confermano i regolamenti relativi alle messi emanati nel 1325.

Eo die.

Supradicti rectores societatis et clavarii de voluntate et consensu supradicti domini iudicis ex potestate et baylia eis concessa a maiori credencia^a super facto ordinamentorum messium approbaverunt et confirmaverunt capitula alias constituta super facto messium et scripta in quodam volumine capitulorum quod incipit In nomine Domini amen, anno a Nativitate eiusdem^b M°CCCXXV° indictione VIIIa die^c XVIa menssis iunii infrascripta sunt ordinamenta et cetera et finiuntur anno et die quibus supra.//

^a segue approbaverunt cancellato nel testo
^b inserito in interlinea
^c segue XV cancellato nel testo.

18 giugno 1352

Ss

I rectores societatis e i sapientes a ciò eletti provvedono al necessario per la festa di S. Giovanni.

Die XVIII iunii.

91r.

Supradicti rectores societatis, una cum sapientibus predictis electis et deputatis super provissoe festivitatis sancti Iohannis, providerunt et statuerunt quod per duos ex rectoribus societatis et alios duos ex dictis sapientibus eligendos per massarium emantur vestes tronbatorum de aere communis, et quod per quatuor clavarios et rectores eligantur armati ad custodiendum dictam^a festivitatem more solito, et quod in faciendo fieri cerea supradictus dominus iudex habeat potestatem et bayliam procedendi ad eius liberam voluntatem summarie et de plano et absque libello et imponendi penas^b eius arbitrio illis qui reccussarent predicta facere seu contravenire contra precepta ipsius facta occaxione predicta^c; et quod due trombe emantur expensis communis tronbatorum quam cicius fieri poterit; et quicquid per dictos rectores, iudicem et clavarios communis factum fuerit valeat et teneat.//

^a segue civitatem cancellato nel testo

^b segue eis cancellato nel testo

^c facta...predicta scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

30 giugno 1352

Ss

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni.

Die sabati ultima iunii.

91v.

Sapientes custodie habentes bayliam super stancia carnium cum voluntate et consensu domini vicarii ordinaverunt et stanciaverunt quod carnes vendantur per becarios precio infrascripto sub pena contenta in capitulis Taurini.

Primo libra montoni detur pro denariis VII.

Item libra porci detur pro denariis VI.

Item libra carnis bovium pro denariis IIII.

Item libra vitulorum de late denariis^a V.

Et duret presens stancia donec fuerit revocata.

Eo die retullit Anthonius de Benvegnuta decanus dicte curie michi Durando de Gastaudo notario dicte curie se preconiçasse prout in dictis ordinamentis continetur ante curiam et aliis locis consuetis ut moris est de mandato dicti domini iudicis.//

^a segue VI cancellato nel testo.

8 luglio 1352

CM

Il Maggior Consiglio delibera di revocare a Turinetto di Castiglione la manutenzione dei ponti della città ed i relativi proventi, poiché la prima è risultata insufficiente ed i secondi sono stati ceduti ad altre persone, ed elegge otto *sapientes custodie*.

92r. Die VIII° iullii.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono campane et voce preconia more solito congregato sapiens vir dominus Manfredinus de Pharixeis iudex dicte civitatis petit consilium sibi dari super infrascriptis. Et primo super facto pontis Paduy ex eo quia magister Turinetus et socii^a non tenent ipsum ita bene actum sicut decet nec observant pacta facta inter ipsum et dictum comune de dicto ponte.

Item super eligendis VIII° sapientibus qui sint super custodia civitatis more solito.

92v. In reformatione dicti consilii facto partito ad fabas albas et nigras ut moris est placuit credendariis predictis quod^b fructus, reditus, res et bona^c, facta et obvenciones pertinentes et pertinencia ad pontem Paduy civitatis Taurini ex nunc reducantur et reducta sint ad manus communis civitatis Taurini, non obstante aliqua// concessione inde facta Peroto Pintori^d quondam et

Turineto de Castiglono, eo maxime quia heredes dicti Peroti et predictus Turinetus non conservaverunt nec observant pacta et conventiones per eos habitas et habita super facto dicti pontis cum commune Taurini, ymo contra ipsa pacta et conventiones expresse faciunt et fecerunt in non altando ut convenit dictum pontem Paduy et pontes Durie ut tenentur, sed ipsos pontes chasi^e diruptos tenentes, et eciam quia ipsi ponterii reditus et iura ad dictum pontem pertinencia de facto alienaverunt et pluribus personis vendiderunt ut fertur contra pacta et conventiones predictas.

93r. Item placuit eisdem credendariis cum auctoritate et consensu dictorum dominorum vicarii, iudicis et statutum fuit in presenti credencia per ipsos dominos vicarium, iudicem et credendarios quod nulla persona de cetero audeat vel presumat capere, detinere seu capi vel detineri facere aliquos fructus, reditus seu proventus^f, facta, possessiones, res vel iura aliqua in quibuscumque consistant ad dictum pontem Paduy^g// pertinentes absque voluntate et^h consensu duodecim sapientum electorum super finibus recuperandis et IIIIor rectores societatis sub pena pro quolibet et qualibet vice librarum X, qui XII sapientes et IIIIor rectores societatis habeant plenum posse super recuperacione omnium rerum et iurium ad dictum pontem

pertinencium et super opere et laborerio necessariis ad reparacionem et construcionem dictorum poncium et super ponendis rebus et iuribus dicti pontis Paduy in manibus masarii communis civitatis Taurini aut aliarum personarum prout et sicut eis pro meliori videbitur expedire, super quibus omnibus et dependentibus ex eisdem dicti domini vicarius, iudex posint precepta facere et processus eorum contra quascumque personas detenentes res aut iura ad dictum pontem pertinencia prout et sicut eisdem dominisⁱ vicario et iudici aut alteri eorum videbitur oportunum, a quibus precepto et processibus appellari non posit nec alias sibi penitus dari cognitionem, capitulo civitatis Taurini loquente de cognitionibus dandis non obstante, quidquid autem in premissis et circa premissa ac dependentibus et emergentibus ab eisdem per dictos rectores societatis et XII sapientes factum, provisum, statutum et ordinatum fuerit valeat et teneat et execucioni mandari debeat ac si per totam presentem credenciam factum, statutum, provisum et ordinatum fuisset.

Et predicta omnia preconicentur et divulgentur per civitatem Taurini voce preconia ut moris est.//

Super secunda preposita placuit dictis credendariis quod per clavarios elligantur VIII^o sapientes ad custodiam civitatis qui habeant pose^l super ipsa custodia et expensis faciendis et super aliis iusta morem consuetum, quorum sapientum officium duret usque ad festum sancti Michaellis proxime venturum.

93v.

Die Xa iullii.

Retullit Anthonius de Benvegnuta nuncius civitatis curie Taurini michi Duranto de Gastaudo notario curie dicte civitatis se de mandato dictorum domini^m vicarii et iudicis die dominica proxime preterita in civitate Taurini ante curiam et aliis locis pluribus consuetis preconiçasse publice et alta voce quod nulla persona de civitate Taurini aut posse vel ybi habitans cuiuscumque condicionis existat de cetero audeat vel presumat capere seu detinere, capi seu detineri facere aliquos fructus, redditus seu proventus, ficta, possessioñes", res vel bona aliqua in quibuscumque consistant pertinentes et pertinencia ad pontem Padi civitatis Taurini absque voluntate et consensu duodecim sapientum elletorum super finibus recuperandis et quatuor rectores societatis Taurini, sub pena pro quolibet contrafaciente et qualibet vice librarum X.

Die Xa iullii.

Retullit Anthonius de Benvegnuta decanus dicte curie michi notario supradicto se de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis die dominica proxime preterita in civitate Taurini personaliter precepisse Turineto de Castiglono et filiis seu heredibus Peroti Tentoris quatenus et sub pena librarum X de cetero non se intromitant de pontibus Padi^o

94r.

et Durie nec de fructibus, reditibus, fictibus, posesionibus, rebus vel iuribus ad dictos pontes spectantibus quoquo modo, sed ipsos pontes una cum frutibus, posesionibus, rebus, iuribus et aliis pertinentibus ad pontes predictos expediant et relasent et expeditos et expedita dimitant masario communis predicti sub eadem pena alias et cetera ad instanciam et cetera.

Infrascripti sunt^p VIII° sapientes electi per rectores et clavarios supradictos super facto custodie:

Iacobinus Becutus
Raymondinus Borgexius
Franciscus Baracus
Antonius de Castronovo
Ardicio Aynardus
Iohannes Piscagnus
Bertolinus Prandus et
Tomas de Pertuxio

VIII° sapientes^q.//

^a et socii inserito in interlinea

^b segue concessio facta cancellato nel testo

^c res...bona inserito nel margine

^d così nel testo per Tintori

^e così nel testo per quasi

^f segue ad dictum pontem cancellato nel testo

^g corretto da Padum

^h segue conscientia cancellato nel testo

ⁱ corretto da domino

^l così nel testo per posse

^m così nel testo

ⁿ così nel testo per possessiones

^o segue nec cancellato nel testo

^p segue clavarii cancellato nel testo

^q in margine all'elenco nota.

24 luglio 1352

I ponterii promettono di riparare il ponte sul Po entro il mese di agosto e in cambio ottengono di amministrarne i proventi.

Die XXIIII iullii data est licencia per suprascriptos sapientes finium dictis punteriis quatenus administrent dictum pontem et capiant administracionem ipsius absque pena et banno et hoc de voluntate et consensu dictorum dominorum vicarii et iudicis ex eo quia fideiussrerunt et promisserunt sub pena XXV librarum^a dapnorum expensarum et interesse dicti communis

de reatando dictum pontem ad diem et recognicionem^b clavariorum et
racionatorum communis usque in fine menssis augusti.^{c//}

^a segue de dicto ponte re cancellato nel testo

^b ad diem et recognicionem: così nel testo

^c Die...augusti inserito nel margine inferiore della pagina 93v.

14 luglio 1352

Ss

I sapientes a ciò deputati confermano i prezzi delle carni ed emanano disposizioni relative al controllo delle beccheria.

Die XIIIII iullii.

94v.

Suprascripti sapientes electi a maiori credencia communis et rectores habentes bayliam super facto stancie carnium stanciarum carnium^a ex baylia ipsi^b concessa a maiori credencia dicte civitatis^c confirmaverunt^d stancias carnium ut infra datam^e de mense iunii die ultima et modo predicto.

Primo libra carnis montoni et crastoni denariis VI.

Item libra carnis bovi denariis IIII.

Item libra carnis^f porchi denariis VI.

Item libra carnis vituli lacti^g anni vel minus uno anno denariis V.

Item^b ordinaverunt dicti rectores societatis et sapientes custodie de voluntate dictorum dominorum capitanei et iudicis quod familiares dominorum vicarii, iudicis et capitanei debeant superesse et intendere in becharia carnis ut becarii non vendant ultra dictam istanciam carnes suprascriptas et quod ponderare debeant ipsas carnes iusta formam capitulorum dicte civitatis et aliter quod servent in omnibus et per omnia capitula supradicta sub penis in// ipsis capitulis contentis, quibus familiaribus predictorum dominorum vicarii, iudicis et capitanei et eorum acussis et cuiuslibet alterius bone fame cum iuramento credatur et super hoc procedatur et inquiratur ex officio dicti domini iudicis contra quoscumque delinquentes et ac sibi videbitur expedire, servata tamen forma capitulorum supradictorum; et quod eciam dictis familiaribus de eorum labore ultra perciumⁱ banni eos contingentis de acussis quas facient contra becarios supradictos et iusta labore et quantitates ipsarum acussarum fiat remuneracio de avere communis iusta taxacionem racionatorum ipsius communis vel maioris partis eorum, quorum familiariorum^j officium et istancia supradicta durent donec fuerit revocati^m per ipsos rectores et sapientes.

95r.

^a così nel testo

^b così nel testo per ipsis

^c segue stac cancellato nel testo

^a segue carnes cancellato nel testo
^b così nel testo per datas
^c segue bov cancellato nel testo
^d segue m cancellata nel testo
^e segue ordinatores cancellato nel testo
^f così nel testo per precium
^g così nel testo per familiarium
^h così nel testo, corretto da revocata.

17 luglio 1352

I sapientes custodie e i rectores societatis provvedono alla custodia della città.

Ss

Die XVII iullii.

Supradicti domini vicarius et iudex et sapientes custodie una cum rectoribus societatis civitatis^a Taurini habentes bayliam et potestatem providendi et ordinandi circha custodiam dicte civitatis providerunt, statuerunt et ordinaverunt quod supradicti domini vicarius et iudex seu alter ipsorum una cum duobus ex rectoribus dicte societatis et uno ex sapientibus predictis quem dusseverint eligendum habeant bayliam et potestatem expendendi de here communis quicquid eisdem vissum fuerit pro nunciis et exploratoribus mitendis et aliis gerendis et faciendis que tangunt custodiam dicte civitatis, et quidquid provisum fuerit per eosdem valeat et teneat ac si per ipsos sapientes foret ordinatum et masario dicti communis computetur.^{b//}